
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.119 - Ano 2024 – Quarta-feira, 20 de Março de 2024. 

1 

 GABINETE DA PREFEITA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2024-PMSC. 

 

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

Chamada Pública N.º 001/2024-PMSC e Processo 

Administrativo n.º 001/2024-PMSC. Objeto; aquisição de 

gêneros alimentícios (in natura) oriundos da Agricultura 

Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, ou de suas 

organizações e grupos de mulheres, para garantir à 

alimentação escolar dos alunos da rede municipal do ensino 

fundamental, infantil, pré-escola, creches, Programas; Semi-

Integral, Brasil Carinhos, EJA, com entrega parcelada, durante 

o ano letivo de 2024 da Rede Municipal de Ensino de Santa 

Cruz/PE, que após o processamento da Chamada Pública N.º 

001/2024-PMSC e Processo Administrativo n.º 001/2024-

PMSC, comunica-se sua HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO de 

seus objetos da seguinte maneira: Empresa; A) licitante; 

ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE CAPRINOS E OVINOS DO 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ - ACCOSTAC, foi declarada 

vencedor nos itens (04,06,07 e 17), conforme planilha acima 

supra citada, e Projeto de Venda, acostado no certame. 

Totalizando o valor global R$ 273.950,00 (Duzentos e setenta 

e três mil e novecentos e cinquenta reais) B) licitante, JOÃO 

GOMES GUIMARÃES, foi declarado vencedor no item (10), 

conforme planilha acima supra citada e Projeto de Venda 

acostado no certame. Totalizando o valor global R$ 12.800,00 

(Doze mil e oitocentos reais, C) licitante, ASSOCIAÇÃO DOS 

PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO SÍTIO CACIMBA NOVA - 

FAZENDA SANTA RITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ - 

APROSICANO foi declarado vencedor nos itens 

(08,09,11,13,16,19 e 21), conforme planilha acima supra 

citada, do anexo do Projeto de Venda do certame. Totalizando 

o valor global R$ 134.825,00 (Cento e trinta e quatro mil e 

oitocentos e vinte e cinco reais), D) licitante, DANIEL 

MANOEL DA SILVA, foi declarado vencedor nos itens 

(01,05,14,15 e 18,), conforme planilha acima supra citada, do 

anexo do Projeto de Venda do certame. Totalizando o valor 

global R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais),e) 

licitante, NILZA DA CONCEIÇÃO FARIAS GUIMARÃES, foi 

declarada vencedora nos itens (02,12 e 20), conforme planilha 

acima supra citada, do anexo do Projeto de Venda do 

certame. Totalizando o valor global R$ 4.250,00 (quatro mil e 

duzentos e cinquenta reais para o fornecimento dos 

produtos, por ter apresentado o menor preço para os 

referidos itens, e o mesmo se encontrar de conformidade com 

as especificações do edital, bem como os preços praticados 

esta compatível com mercado. Mais informações podem ser 

obtidas diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Santa 

Cruz, situado na avenida 03 de maio nº276 centro Santa Cruz, 

ou através do fone/fax: (87) 3874-8156, 3874-8134, no horário 

de 8:00h às 12:00h, de Segunda a Sexta-Feira, ou pelo 

website: www.santacruz.pe.gov.br; Santa Cruz, 19 de março 

de 2024. Juarez G. da Silva - Presidente da CPL. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº009/2024-PMSC 

 

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2024-PMSC e Processo 

Administrativo n.º 001/2023-PMSC. Contratante: MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ. CONTRATADA: empresa ASSOCIAÇÃO DOS 

CRIADORES DE CAPRINOS E OVINOS DO MUNICIPIO DE 

SANTA CRUZ - ACCOSTAC, (grupo formal), pessoa jurídica de 

direto privado, com sede na Rua José Gomes Ferreira Nº099, 

Centro Santa Cruz, devidamente inscrito no CNPJ sob N.º 

09.130.697/0001-90, neste ato representada pelo o Sr. 

Presidente Josias Freire da Cruz, brasileiro, solteiro, 

presidente, portador do CPF nº 100.898.624-06, e da Cédula 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.119 - Ano 2024 – Quarta-feira, 20 de Março de 2024. 

2 

de Identidade nº 8.645.096 SDS/PE residente e domiciliado na 

fazenda são José, na cidade de Santa Cruz - PE (para grupo 

formal), Valor Contratado R$ 273.950,00 (Duzentos e setenta 

e três mil e novecentos e cinquenta reais), Prazo de 

fornecimento: 18 de março á 31 de dezembro de 2024. Data 

de assinatura/Contrato 18 de março de 2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº010/2024-PMSC 

 

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2024-PMSC e Processo 

Administrativo n.º 001/2024-PMSC. Contratante: MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ. CONTRATADA: empresa, JOÃO GOMES 

GUIMARÃES (grupo informal), brasileiro, casado, agricultor, 

com Sede na Fazenda Alegre Nº 240, Zona Rural, no Município 

de Santa Cruz (PE), inscrito(a) no CPF sob nº 286.617.104-72 e 

da cédula de identidade nº 2905258 SSP-PE (para grupo 

informal/Individual),Valor Contratado R$ 12.800,00 (Doze mil 

e oitocentos reais), Prazo de fornecimento: 18 de março á 31 

de dezembro de 2024. Data de assinatura/Contrato 18 de 

março de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº011/2024-PMSC 

 

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2024-PMSC e Processo 

Administrativo n.º 001/2024-PMSC. Contratante: MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ. CONTRATADA: empresa, ASSOCIAÇÃO DOS 

PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO SÍTIO CACIMBA NOVA - 

FAZENDA SANTA RITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ - 

APROSICANO, (grupo formal), pessoa jurídica de direto 

privado, com sede na Fazenda Santa Rita, Sitio Cacimba Nova, 

S/N, Zona Rural, Santa Cruz, devidamente inscrito no CNPJ sob 

N.º 03.360.838/0001-84, neste ato representada pelo o Sr. 

Presidente, Marcelo Marques Guimarães, brasileiro, solteiro, 

presidente, portador do CPF: 028.420.154-52, RG: 

1271150646 SSP/PE, residente e domiciliado no Município de 

Santa Cruz - PE, (para grupo formal),Valor Contratado R$ 

134.825,00 (Cento e trinta e quatro mil e oitocentos e vinte e 

cinco reais), Prazo de fornecimento: 18 de março á 31 de 

dezembro de 2024. Data de assinatura/Contrato 18 de março 

de 2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº012/2024-PMSC 

 

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2024-PMSC e Processo 

Administrativo n.º 001/2024-PMSC. Contratante: MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ. CONTRATADA: empresa, DANIEL MANOEL 

DA SILVA (grupo informal), brasileiro, solteiro, agricultor, com 

Sede na Fazenda Santa Rita Nº 012, Zona Rural, no Município 

de Santa Cruz (PE), inscrito(a) no CPF sob nº 985.188.444-87 e 

da cédula de identidade nº 6023025 SSP-PE, (para grupo 

informal/Individual),Valor Contratado R$ 21.500,00 (vinte e 

um mil e quinhentos reais), Prazo de fornecimento: 18 de 

março á 31 de dezembro de 2024. Data de 

assinatura/Contrato 18 de março de 2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº013/2024-PMSC 

 

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2024-PMSC e Processo 

Administrativo n.º 001/2024-PMSC. Contratante: MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ. CONTRATADA: empresa, NILZA DA 

CONCEIÇÃO FARIAS GUIMARÃES (grupo informal/individual), 

brasileira, casada, agricultora, com Sede na Fazenda Alegre, nº 

240, Zona Rural, no Município de Santa Cruz (PE), inscrito(a) 

no CPF sob nº 682.208.984-53 e da cédula de identidade nº 

5.899.900-SSP/PE, (para grupo informal),Valor Contratado R$ 

4.250,00 (quatro mil e duzentos e cinquenta reais), Prazo de 

fornecimento: 18 de março á 31 de dezembro de 2024. Data 

de assinatura/Contrato 18 de março de 2024 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ - PE 

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2024/PMSC 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 006/2024/PMSC. 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.119 - Ano 2024 – Quarta-feira, 20 de Março de 2024. 

3 

 

A Prefeita do Município de Santa Cruz, por intermédio da 

Secretaria de Cultura, Esportes e Turismo do Município de 

Santa Cruz/PE, no uso de suas atribuições, com fundamento 

no Art. 74, Inciso II da Lei Federal 14.133/21 e demais 

legislação, torna público que reconhece e RATIFICA a 

Inexigibilidade de Licitação para contratação dos serviços de 

show artístico, direto com os artistas das bandas musicais de 

renome regionais; “(BANDA TAYRONE)”, para realização de 

show artístico, a ser realizada no dia 02 de maio do corrente 

ano de 2024, no Parque de Eventos “Gabriel Carlos Soares” na 

Sede do Município na realização de eventos culturais da XXVI 

FESTA DO VAQUEIRO E DO TROPEIRO, dentre outros, com 

inicio a partir das 22:00 (vinte duas horas), em praça pública, 

por meio do artista musical BANDA TAYRONE. Conheço e 

Ratifico a decisão da Comissão de Contratação, e determino a 

contratação da banda/cantor acima mencionada, diretamente 

com o artista, por meio da empresa exclusiva do artista: 

THALY PRODUÇÕES LTDA, devidamente inscrita no CNPJ: 

26.104.191/0001-25, com sede à Av. Luiz Viana Filho, n 13145, 

Cond. Hangar Business Park, Torre 2, sala 604, São Cristóvão, 

Salvador–BA, pelo sua representante legal a Sra. Ana Paula de 

Azevedo Dantas brasileira, empresária, portadora do RG Nº. 

08359747-66 – SSP/BA e CPF Nº. 008.168.215-85, residente na 

cidade Salvador/Ba, por ter apresentado a cotação mais 

econômica, estas apresentam no valor global de R$ 

170.000,00 (Cento e setenta mil reais). 

Santa Cruz (PE), em 07 de Março de 2024. 

ANTÔNIO JOSÉ BARROS CELESTINO 

Secretário Municipal de Cultura, Esportes e Turismo 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº007/2024 

 

CONTRATO Nº 007/2024/PMSC. 

Inexigibilidade Nº003/2024/PMSC 

Processo Administrativo Nº006/2024. 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 

 

CONTRATADO: THALY PRODUÇÕES LTDA, devidamente 

inscrita no CNPJ: 26.104.191/0001-25, com sede à Av. Luiz 

Viana Filho, n 13145, Cond. Hangar Business Park, Torre 2, sala 

604, São Cristóvão, Salvador–BA, pelo sua representante legal 

a Sra. Ana Paula de Azevedo Dantas brasileira, empresária, 

portadora do RG Nº. 08359747-66 – SSP/BA e CPF Nº. 

008.168.215-85, residente na cidade Salvador/Ba. OBJETO: 

Contratação de prestação de serviços de shows artísticos da 

banda musical de renome regionais; “(BANDA TAYRONE)”, 

para realização de show artístico a ser realizado no dia 02 de 

maio do corrente ano de 2024, no Parque de Eventos “Gabriel 

Carlos Soares” na Sede do Município de Santa Cruz, visando 

assim à realização no Município de Santa Cruz das 

comemorações relativas à XXVI FESTA DO VAQUEIRO E 

TROPEIRO 

VALOR R$ 170.000,00 (CENTO E SETENTA MIL REAIS) 

PRAZO DE VIGÊNCIA 180(CENTO E OITENTA) DIAS 

Santa Cruz - PE, 07 de março de 2024 

Eliane Maria da Silva Soares - Prefeita Municipal 

Antonio José de Barros Celestino-Secretário Municipal 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 


